MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

OFÍCIO/SJMRI Nº 0144/2021                                                                         Em 3 de junho de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar,
no valor de R$ 567.774,00 (quinhentos e sessenta e sete mil, setecentos e setenta e quatro
reais), e dá outras providências.

No ponto, a presente propositura visa a:

(i) suplementar dotação referente ao pagamento das penúltima e última medições
do atual contrato de construção de sepulturas (nº 5438/2020), que somam a
quantia de R$ 149.245,27 (cento e quarenta e nove mil, duzentos e quarenta e
cinco reais e vinte e sete centavos);

(ii) viabilizar a realização de reserva orçamentária para abertura de novo processo
licitatório para contratação de empresa especializada em construção de
sepulturas, no valor de R$ 418.528,73 (quatrocentos e dezoito mil, quinhentos e
vinte e oito reais e setenta e três centavos).

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

PROJETO DE LEI Nº

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar, no valor de R$
567.774,00 (quinhentos e sessenta e sete
mil, setecentos e setenta e quatro reais),
para despesas com construção de sepulturas
e abertura de processo licitatório de
empresa especializada em construção de
sepulturas, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 567.774,00 (quinhentos e sessenta e sete mil, setecentos e
setenta e quatro reais), para despesas com construção de sepulturas e abertura de processo
licitatório de empresa especializada em construção de sepulturas, conforme demonstrativo
abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0070 SERVIÇOS FUNERÁRIOS
15.452.0070.1 Projeto
15.452.0070.1.036 CONSTRUÇÃO DE SEPULTURAS NO CEMITÉRIO

DAS CRUZES
 R$      567.774,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      567.774,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos
orçamentários provenientes da anulação parcial das dotações abaixo especificadas:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0068 GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS
15.122.0068.2 Atividade
15.122.0068.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$          6.774,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$          6.774,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM

EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0067.1 Projeto
15.451.0067.1.035 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS

PRÓPRIOS MUNICIPAIS
 R$      150.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      150.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0075 PRODUÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO
15.452.0075.2 Atividade
15.452.0075.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        30.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        30.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0066 DRENAGEM URBANA
17.512.0066.1 Projeto
17.512.0066.1.048 CONSTRUÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS

PLUVIAIS
 R$        12.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        12.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0073 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES
15.452.0073.1 Projeto
15.452.0073.1.153 REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS VERDES  R$        39.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        39.000,00

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0118 FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
15.452.0118.2 Atividade
15.452.0118.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$        30.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        30.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE

INCLUSÃO SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0114 DE MÃOS DADAS
27.812.0114.2 Atividade
27.812.0114.2.261 ATIVIDADES SOCIOESPORTIVAS  R$      150.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      150.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.813 LAZER
27.813.0035 SAÚDE NA PRAÇA
27.813.0035.2 Atividade
27.813.0035.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      150.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      150.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de
29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 3 de junho de 2021.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A7X0N9D9N3D0W8S8
		2021-06-03T11:46:01-0300

		2021-06-03T11:46:01-0300

		2021-06-03T11:46:01-0300

		2021-06-03T11:46:01-0300